
  
 

SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  
DELIBERAZIONE N. 43 ANNO 2015  

 
OGGETTO: 
REGOLAMENTO INTERNO SULLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE DEL CICLO 
PASSIVO E SULLE MISURE DI RAZIONALIZZAZIONE FINALIZZATE 
ALL'OTTIMIZZAZIONE DELLA GESTIONE DELLA FATTURA ELETTRONICA. 

 
  

L'anno duemilaquindici, addì 12 del mese di Giugno in Trapani, nei locali dell' Ufficio del-          
l' Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.1014 serv. 13° del 11/05/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata Gabriele Capo Settore 
Econ. Finan. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del 
Settore Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione: 
 

IL COMMISSARIO AD ACTA  
  

  
Viste e richiamate le seguenti disposizioni normative: 

  

� L’art. 1 commi 209-214 della L. 24.12.2007 n. 244 (legge finanziaria 2008), secondo cui: “al fine di 

semplificare il procedimento di fatturazione e registrazione delle operazioni imponibili, a decorrere dalla 

data di entrata in vigore del regolamento di cui al comma 213, l’emissione, la trasmissione, la 

conservazione e l’archiviazione delle fatture emesse nei rapporti con le amministrazioni pubbliche di cui 

all’articolo 1, comma 2, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, nonché con le amministrazioni autonome, 

anche sotto forma di nota,conto, parcella e simili, deve essere effettuata esclusivamente in forma 

elettronica”; 

� Il successivo Regolamento in materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da 

applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244, approvato con Decreto del Ministero delle Finanze n. 55/2013 ed entrato in vigore il 

6 giugno scorso, che contiene disposizioni di attuazione in materia di fatturazione elettronica, ed in 

particolare l’all. Allegato «D» riguardante i Codici ufficio; 

� L’art. 25 del DL. 66/2014 (convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, con modificazioni), che ha anticipato 

la scadenza per l’attivazione della fatturazione elettronica al 31 Marzo 2015; 



  

VISTA la deliberazione commissariale  n. 22  del 19 Marzo 2015  con la quale viene istituito   l’Ufficio unico 

di fatturazione elettronica e nominato il suo responsabile; 

  

VISTA la deliberazione commissariale n. 23 del 19 Marzo 2015 con la quale è stato attivato un sistema di 

conservazione digitale a norma  dei documenti informatici  e nominato un responsabile della conservazione 

digitale; 

  

VISTA la Circolare n. 3 del 26 Febbraio 2015 a firma del dirigente del settore economico-finanziario 

concernente la fatturazione elettronica – primi chiarimenti ed adempimenti; 

  

ATTESO che è necessario regolamentare le misure ed i tempi di razionalizzazione del ciclo passivo 

finalizzate all’ottimizzazione della gestione della fattura elettronica;  

  

VISTO lo schema di  Regolamento interno sulle misure di razionalizzazione del ciclo passivo e sulle misure 

di razionalizzazione finalizzate all’ottimizzazione della gestione della fattura elettronica, predisposto dal 

dirigente del settore economico-finanziario; 

  

VISTO lo Statuto dell’Ente; 

VISTO il vigente Regolamento interno di contabilità; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2015/2017, approvato con deliberazione comm.le n. 24 del 23 Marzo 2015;  

DELIBERA 

  

1. Approvare il Regolamento  interno sulle misure di razionalizzazione del ciclo passivo e sulle misure di 

razionalizzazione finalizzate all’ottimizzazione della gestione della fattura elettronica, allegato al presente 

provvedimento; 

2. Di trasmettere il presente provvedimento al Dirigente del settore amministrativo e tecnico ad interim e a 

 tutti i responsabili dei servizi dell’Ente perché ne curino la divulgazione presso il proprio personale 

dedicato alla suddetta attività; 

4) Di trasmettere la presente al Collegio Sindacale e all’OIV. 

  
  

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr.ssa Nunziata Gabriele  ) (F.to Ignazio Gentile) 
 


